
27  сентября  2012  года
Большой  конференц-зал

 Президиума  НАН  Беларуси
Минск,  пр. Независимости,  66

 2-й  этаж

27  сентября  2012  года
Большой конференц-зал Президиума НАН Беларуси, Минск, пр. Независимости, 66,  2-й  этаж

Информационно-методический семинар

«ВОЗМОЖНОСТИ
 ДЛЯ РАЗВИТИЯ НАУЧНОЙ

 КАРЬЕРЫ
 И МЕЖДУНАРОДНОЙ

МОБИЛЬНОСТИ УЧЕНЫХ»

Информационно-методический семинар

«ВОЗМОЖНОСТИ  ДЛЯ РАЗВИТИЯ НАУЧНОЙ КАРЬЕРЫ И
МЕЖДУНАРОДНОЙ МОБИЛЬНОСТИ УЧЕНЫХ»



Информационно-методический семинар

«ВОЗМОЖНОСТИ  ДЛЯ РАЗВИТИЯ НАУЧНОЙ КАРЬЕРЫ И
МЕЖДУНАРОДНОЙ МОБИЛЬНОСТИ УЧЕНЫХ»

Регистрация
Открытие и приветствие

Леонид Демидов,
Первый заместитель Председателя, 
Государственный комитет по науке и 
технологиям Республики Беларусь 

Майра Мора, 
Посол, Глава Представительства 
Европейского Союза в Республике 
Беларусь

Модератор: Алексей Дик, 
Белорусский институт системного 
анализа и информационного 
обеспечения научно-технической сферы

Международное сотрудничество 
в 7РП: конкурсы 2013 года как шаг 
на пути к программе «Горизонт – 2020».
Анализ участия Беларуси в 7РП

Ольга Мееровская, 
Национальный информационный офис 
7-й Рамочной программы научно-
технологического развития ЕС, БелИСА  

Проект 7РП “BELERA” как инструмент 
развития научного потенциала 
Белорусского государственного 
университета информатики и 
радиоэлектроники в области 
углеродных нанотрубок и фотоники

Владимир Лабунов, 
Белорусский государственный университет
информатики и радиоэлектроники

9:30
10:00

10:30

11:15

Вопросы - ответы

Кофе-пауза 
Брифинг для журналистов
(с участием представителей ГКНТ, НАН Беларуси, 
Представительства ЕС в Беларуси, Национального 
информационного офиса 7РП, ученых-исполнителей 
проектов)

Поддержка международной мобильности и 
развития карьеры в Программе «Люди» 7РП

Елизавета Гурова, 
Университет Св. Климента Охридского, София – 
Национальная контактная точка по 
Программе «Люди», Болгария

Роль международной мобильности для 
формирования молодого исследователя и 
развития карьеры опытных ученых: 
влияние проектов 7РП TerACaN, CACOMEL, 
BYNANOERA  

Полина Кужир, 
Институт ядерных проблем, Белорусский 
государственный университет

Политика ЕС в вопросах развития карьеры и 
международной мобильности исследователей и 
роль портала EURAXESS

Елизавета Гурова, 
Крассимир Димитров,
Университет Св. Климента Охридского, София – 
Национальная контактная точка по Программе 
«Люди», Болгария

11:30

11:40

11:50

12:20

12:40

Вопросы - ответы

Кофе-пауза

Возможности международной мобильности 
для исследователей и преподавателей вузов в 
рамках программы ERASMUS  MUNDUS 

Екатерина Минюкович, 
Офис программы TEMPUS в Беларуси 

Поддержка мобильности для использования 
научной инфраструктуры ЕС 

Ольга Мееровская, 
Национальный информационный офис 7РП,  БелИСА  

Информационно-консалтинговая поддержка 
научного сотрудничества с ЕС в Беларуси

Лариса Куделко, 
Ольга Мееровская, 
Национальный информационный офис 7РП, БелИСА  

Вопросы - ответы

Завершение работы семинара

13:00

13:15

13:30

13:50

14:10

14:30

14:45


