27 сентября 2012 года Большой конференц-зал Президиума НАН Беларуси, Минск, пр. Независимости, 66, 2-й этаж



«ВОЗМОЖНОСТИ ДЛЯ РАЗВИТИЯ НАУЧНОЙ КАРЬЕРЫ И **МЕЖДУНАРОДНОЙ МОБИЛЬНОСТИ УЧЕНЫХ»**











27 сентября 2012 года Большой конференц-зал Президиума НАН Беларуси Минск, пр. Независимости, 66 2-й этаж



Информационно-методический семинар «ВОЗМОЖНОСТИ ДЛЯ РАЗВИТИЯ НАУЧНОЙ КАРЬЕРЫ И МЕЖДУНАРОДНОЙ

МОБИЛЬНОСТИ УЧЕНЫХ»





Владимир Лабунов,

информатики и радиоэлектроники

Белорусский государственный университет





Информационно-методический семинар

«ВОЗМОЖНОСТИ ДЛЯ РАЗВИТИЯ НАУЧНОЙ КАРЬЕРЫ И МЕЖДУНАРОДНОЙ МОБИЛЬНОСТИ УЧЕНЫХ»

9:30 10:00	Регистрация Открытие и приветствие	11:30	Вопросы - ответы	13:00	Вопросы - ответы
		11:40	Кофе-пауза	13:15	Кофе-пауза
	Леонид Демидов,		Брифинг для журналистов		
	Первый заместитель Председателя, Государственный комитет по науке и технологиям Республики Беларусь		(с участием представителей ГКНТ, НАН Беларуси, Представительства ЕС в Беларуси, Национального информационного офиса 7РП, ученых-исполнителей проектов)	13:30	Возможности международной мобильности для исследователей и преподавателей вузов в рамках программы ERASMUS MUNDUS
	Майра Мора,				Екатерина Минюкович,
	Посол, Глава Представительства Европейского Союза в Республике	11:50	Поддержка международной мобильности и развития карьеры в Программе «Люди» 7РП		Офис программы TEMPUS в Беларуси
	Беларусь		Free Springer Free Comment	13:50	Поддержка мобильности для использования
	Модератор: Алексей Дик,		Елизавета Гурова, Университет Св. Климента Охридского, София –		научной инфраструктуры ЕС
	Белорусский институт системного		Национальная контактная точка по		Ольга Мееровская,
	анализа и информационного		Программе «Люди», Болгария		Национальный информационный офис 7РП, БелИСА
	обеспечения научно-технической сферы		has have a second to the		the state of the s
10:30	Международное сотрудничество в 7РП: конкурсы 2013 года как шаг	12:20	Роль международной мобильности для формирования молодого исследователя и развития карьеры опытных ученых:	14:10	Информационно-консалтинговая поддержка научного сотрудничества с ЕС в Беларуси
	на пути к программе «Горизонт – 2020». Анализ участия Беларуси в 7РП		влияние проектов 7РП TerACaN, CACOMEL, BYNANOERA		Лариса Куделко, Ольга Мееровская, Национальный информационный офис 7РП, БелИСА
	Ольга Мееровская,		Полина Кужир,		
	Национальный информационный офис 7-й Рамочной программы научно-		Институт ядерных проблем, Белорусский государственный университет	14:30	Вопросы - ответы
	технологического развития EC, БелИСА		, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	14:45	Завершение работы семинара
11:15	·	12:40	Политика ЕС в вопросах развития карьеры и		
	Проект 7РП "BELERA" как инструмент развития научного потенциала		международной мобильности исследователей и роль портала EURAXESS		
	Белорусского государственного		Enusapora Typopa		
	университета информатики и радиоэлектроники в области		Елизавета Гурова, Крассимир Димитров,		
	углеродных нанотрубок и фотоники		Университет Св. Климента Охридского, София –		
	р		Национальная контактная точка по Программе		

«Люди», Болгария